irrationabilem facit. Si autem aliquo tempore ex nova causa rationalis reddatur, vires resumere potest ad legem humanam abrogandam, non obstante clausula reprobante quamcumque consuetudinem.

373. Tertius effectus consuetudinis iuxta legem est illam interpretari, dum fuerit dubia circa obligationem, materiam, aut personas: ideo dicitur in cap. Cum dilectus, de consuet. Consuetudo est optima legum interpret. Interpretatio potest esse duplex, nempe, *authentica*, & *doctrinalis*. *Authentica*, que solum a Legislatore fieri potest, est nova lex, que proinde habere debet omnes conditiones, que ad veram legem requiruntur.

374. *Doctrinalis*, quam etiam facere potest consuetudo est, que fit a Doctoribus, & non habet vim legis: est tamen tantæ efficacis interpretatio per co-

nsuetudinem facta, ut iuxta communem sententiam verba legis interpretari debeant secundum loci consuetudinem, quamvis oporteat textum legis minus proprie exponere. Nota, quod sicut consuetudo potest legem interpretari, sic lex certa potest consuetudinem dubiam exponere: quia una lex dubia potest per aliam certam interpretari.

375. Inq. 2. Quot modis cesset consuetudo? R. cessat eisdem modis, ac lex: quia est quedam lex: præcipue vero cessare potest per novam legem eam abrogantem, & per consuetudinem eam contrariam. Taliter quod per universalem universalis, & per particularem particularis abrogatur. Numquam tamen per non usum mere negativum: quia consuetudo priori contraria debet introduci per actus positivos, aut per transgressiones, vel omissiones publicas deliberate appositas.

## TRACTATUS QUARTUS

### DE VIRTUTIBUS.

Cum proprium sit legis præcipere actus virtutum, sicut & vitia, peccataque prohibere; ideo habita notitia legum, agere de virtutibus consentaneum ducimus, deinde de vitiis, & peccatis acturi cum D. Thom. 1. 2. q. 55. &c.

#### CAPUT I.

##### De virtutibus in communi.

#### PUNCTUM I.

##### Nomen, & notio virtutis.

1. Inq. 1. Unde dicatur virtus? R. nomen virtutis derivari a *viro*, quia in viro est major vis, & fortitudo, quam in foemina. Hoc autem nomen diversimode usurpatur, tum pro robore, aut vi corporali, tum pro potentiis animæ, vel qualibet potentia operativa, vel pro ultimo de potentia, vel etiam pro ipsa operatione, seu effectu præcipue insolito. Unde Marci 6. v. 5. dicitur de Christo: *Non poterat ibi virtutem ullam fa-*

*cere*. Verum proprie accipitur virtus pro quadam facultate potentias perficiente, qua earum operationes redduntur rectæ, & bonæ: & de hac agimus in præsentibus cum D. Thom. 1. 2. q. 55. & seq.